MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

RESULTADO PARCIAL DAS ETAPAS 1 E 2

EDITAL Nº 39/2022 – PROPPI
APOIO AO EMPREENDEDORISMO INOVADOR COM FOCO NA ECONOMIA 4.0

O IF Sudeste MG torna público o resultado parcial da seleção interna de projetos do IF
Sudeste MG para submissão ao Edital nº 109/2022 - Chamamento Público - Seleção de
projetos voltados à promoção do empreendedorismo inovador, com foco na Economia 4.0,
associados ao ensino, à pesquisa e à extensão, destinado às instituições integrantes da
Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.

Classificação Campus Coordenador
E2C1

Qualificação
da Equipe

E2C2
Qualidade
do Projeto

E2C3
Potencial

de Mercado

E2C4
Impacto

Tecnológico

E2C5
Impacto
Social

Nota
final* Situação

1 Barbacena

Salvador
Quintão
Barbosa
Junior

13,25 25 23,5 28 33,5 123,25 Classificado

2 Juiz de Fora
Patrícia
Pedrosa
Botelho

11 22,5 24,25 26,25 38 122 Classificado

3 São João
Del Rei

Isabel Cristina
Adão

Schiavon
8 27,5 17 22,5 36 111 Classificado

4 Juiz de Fora Tales Pulinho
Ramos 8,5 21 23,5 24 23,5 100,5 Classificado

*As notas seguem os critérios estabelecidos no item 9.3.2 do Edital.

Conforme item 5.4.4. do Edital nº 109/2022, “a participação institucional poderá ser
composta por no máximo 6 (seis) propostas de projeto”.

De acordo com o cronograma, os recursos poderão ser apresentados até o dia 09 de janeiro
de 2023 por meio do e-mail nittec.reitoria@ifsudestemg.edu.br.

Juiz de Fora, 06 de janeiro de 2023.

Maurício Henriques Louzada Silva
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria DOU nº 1.019 de 24/10/2022 Publicado em: 25/10/2022 | Edição: 203 | Seção: 2 | Página: 27

https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-profissional/editais-2022/Edital109.pdf